ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года ЗАТО г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ускова Д.А.,

с участием государственного обвинителя – Филимоновой Е.В.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кочубея С.П.,

при секретаре Андриевской Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно, неотбытый срок 1 год 1 месяц 19 дней; под стражей по данному делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественною безопасность при следующих обстоятельствах:

28 июня 2017 года решением Зеленогорского городского суда, вступившим в законную силу 11.07.2017, в отношении ФИО1, как лица.

24.10.2014 освободившегося из ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по Красноярскому краю, в соответствии с Федеральным законом установлен административный надзор сроком на два года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов. В связи с неоднократным несоблюдением ФИО1 административных ограничений решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 06 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 17.04.2018, ФИО1 установлена дополнительная обязанность - ежемесячная явка в орган внутренних дел три раза в месяц по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания в определенных местах, в местах продажи алкогольных напитков, питейных заведений, торгующих спиртными напитками на розлив в период с 21.00 часов до 06.00 часов. Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 09.08.2018, вступившим в законную силу 21.08.18 ФИО1 установлены дополнительные ограничения: осязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или нахождения для регистрации.

11.07.2017, ФИО1. был поставлен на учет и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности, за уклонение от административного надзора. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Однако, ФИО1. заведомо зная, что является лицом, в отношении которого остановлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их:

02.07.2018 ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации, действуя умышленно, без уважительных причин, в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в Отдел МВД России по ЗАТ0 г. Зеленогорск. тем самым не выполнил обязанности, возложенные не него судом. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 136 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 19.07.18 вступившим в законную силу 31.07.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое ФИО1 не отбыл.

16.07.2018 ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации, действуя умышленно, без уважительных причин, в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов ФИО1. являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, тем самым не выполнил обязанности, возложенные не него судом. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 136 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 19.07.18 вступившим в законную силу 31.07.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое ФИО1 не отбыл.

20.07.2018 ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в период времени с 22.00 до 23.00 часов поднадзорный ФИО1 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 136 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.08.18 г., вступившим в законную силу

25.08.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое ФИО1 отбыл в период с 14.08.2018 до 24.08.2018.

21.07.2018 поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в период времени с 02.45 до 04.00 часов не находился но месту жительства. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 136 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 14.08.18 вступившим в законную силу

25.08.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое ФИО1 отбыл в период с 14.08.2018 до 24.08.2018.

24.09.2018 ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации. действуя умышленно, без уважительных причин, в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, тем самым не выполнил обязанности, возложенные не него судом. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 136 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 26.09.18 вступившим в законную силу- 09.10.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое ФИО1 отбыл в период с 20.09.2018 до 22.09.2018.

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности 19.07.2018 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19,24 КоАП РФ; 14.08.2018 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 26.09.2018 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, являющийся в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию. повторно нарушил установленные Зеленогорским городским судом ограничения, связанные с осуществлением административного надзора, а именно 26.10.2018 умышленно, без уважительных причин - уклонился от соблюдения ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов. Так. 26.10.2018 в 00 час 25 минут ФИО1 находился в подъезде дома 16 улицы Бортникова г. Зеленогорск Красноярского края, то есть вне жилого помещения, являющегося местом жительства. Кроме того, в это же время ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 26.10.2018 в 00 часов 25 минут находился во дворе дома 16 улицы Бортникова г. Зеленогорск Красноярского края в состоянии алкогольного опьянения. 26.10.2018 ФИО1 в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 136 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившим в законную силу 07.11.2018, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 3 суток, которое ФИО1 отбыл в период с 26.10.2018 до 05.11.2018.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Обсудив это ходатайство, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства. Оно заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Подсудимый в отношении своей личности, пространстве и времени ориентируется правильно, не страдает психическими заболеваниями, которые не позволяли бы подсудимому осуществлять свои права и обязанности согласно его юридическому статусу.

Защитник подсудимого ФИО2 поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель Филимонова Е.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поэтому ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом было удовлетворено.

С учетом признания подсудимым ФИО1 вины по изложенным обстоятельствам совершения преступления, согласия с предъявленным обвинением, суд также приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств.

Содеянное ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ -неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания ФИО1, руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни семьи.

Так, совершенное ФИО1 деяние относится к преступлениям небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от алкоголя II стадии, не женат, имеет одного малолетнего ребенка, работает опекуном в ПФР, судим за совершение умышленного преступления, неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Учитывая, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также наличие у него логического мышления, адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки и адекватное поведение в судебном заседании, у суда отсутствуют основания сомневаться в психическом статусе подсудимого, способности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также вменяемости подсудимого в момент совершения данного преступления и в настоящее время.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, является признание вины и раскаяние подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 следует признать рецидив преступлений по приговору от 23.05.2013.

При этом, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории этих преступлений на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым и достаточным для достижения целей наказания за содеянное подсудимому назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление, по мнению суда, возможно без реального отбытия наказания.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, следует руководствоваться ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь статьями 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по установленному этим органом графику.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № в отношении ФИО1 хранящиеся у свидетеля ФИО3 – передать по принадлежности.

Приговор Зеленогорского городского суда Красноярского края от 24.12.2018 – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд, за исключением основания, предусмотренного ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ – по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит сделать запись в апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.А. Усков